
Ministero della cultura
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA

OGGETTO: Trieste – Archivio di Stato di Trieste – via Lamarmora, 17 – Impianto idrotermosanitario, interventi complementari di
miglioramento energetico, sostituzione caldaia e termosifoni e manutenzione generale dell'impianto - Sostituzione dei sanitari e
rifacimento piastrelle.
Importo: 35.460,00 (I.V.A. esclusa), inclusi oneri per la sicurezza.
CUP: F94E21004550001
CIG: Z033AFA0B3
Determina a contrarre: vedi segnatura.

IL DIRETTORE

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi, e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell'articolo
11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, Riforma dell'organizzazione del Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15
marzo 1997, n. 59, e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della legge 6
luglio 2002, n. 137, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della
produttività  del  lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e  trasparenza  delle  pubbliche  amministrazioni,  e  successive  modifiche  e
integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e potenziamento
dell’attività di  analisi  e valutazione della  spesa,  a  norma dell’articolo 49 della  legge 31 dicembre 2009,  n.  196,  e successive
modifiche e integrazioni;

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190,  Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella
pubblica amministrazione, e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni,  e  successive  modifiche  e
integrazioni;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, Regolamento di organizzazione del Ministero
per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di
valutazione della performance, e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il decreto ministeriale 28 gennaio 2020 n. 21,  Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero,  e
successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Legge 1 marzo 2021 n. 22, Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri,  convertito
con modificazioni dalla legge 22 aprile 2021, n. 55, e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il  decreto 16 settembre 2022, rep. n. 825, con il  quale è stato conferito al dott. Andrea Pessina l'incarico  di funzione
dirigenziale di livello non generale di Segretario regionale del Ministero della cultura per il Friuli Venezia Giulia;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, Codice dei contratti pubblici, e successive modifiche e integrazioni;

SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA
Piazza della Libertà, 7 – 34135 – Trieste – Tel. 040 419 4811

PEC:  sr-fvg@pec.cultura.gov.it
PEO: sr-fvg@cultura.gov.it Pag. 1 di 3



Ministero della cultura
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA

VISTA la legge 14 giugno 2019, n. 55,  Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante
disposizioni  urgenti  per  il  rilancio  del  settore  dei  contratti  pubblici,  per  l'accelerazione  degli  interventi  infrastrutturali,  di
rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici;

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante
misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, come modificata dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

VISTA la  lettera  di  incarico  prot.  n.  1616-P  del  12.04.2023 che assegna al  funzionario  architetto  Elisa  Carbone,  l’incarico  di
responsabile unico del procedimento dell’intervento di cui all’oggetto;

VISTO il preventivo PROTPP61984/eb/EB trasmesso dalla ditta Chiurlo TEC S.r.l. in data 14.04.2023, aggiornato in data 26.05.2023
e acquisito al prot. n. 2427-A del 08.06.2023, di € 35.460,00 (I.V.A. esclusa), comprensivi degli oneri per la sicurezza;

VISTA l'accettazione del preventivo formulata dal RUP e acquisita al prot. n. 2428-A dell’08.06.2023;

VISTO il quadro economico aggiornato predisposto dal RUP;

DATO ATTO CHE il corrispettivo complessivo per i lavori in questione è pari ad € 35.460,00  (oltre ad IVA), quale risultante dal
quadro economico di seguito riportato:

A) SOMME A BASE D'APPALTO

A.1) Lavori Costo attività Totale parziale

a) importo dei lavori – sostituzione sanitari e rifacimento piastrelle € 35.460,00

b) oneri della sicurezza - sostituzione sanitari e rifacimento piastrelle Compresi in importo lavori

c) importo dei lavori – miglioramento energetico e implementazione impianto idrotermosanitario € 40.000,00

d)  oneri  della  sicurezza  -  miglioramento  energetico  e  implementazione  impianto
idrotermosanitario

€ 1.600,00

Totale A.-1) € 77.060,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B.1) Spese tecniche Costo attività Totale parziale

Totale B.1) € 0,00

B.2) Imprevisti, accantonamenti e spese generali

a) imprevisti (I.V.A. inclusa) € 5.926,80

b) incentivo funzioni tecniche interne (2%) -

c) contributo ANAC € 60,00

Totale B.2) € 5.986,80

B.3) I.V.A. e oneri Costo attività Totale parziale

a) I.V.A. sui lavori (22%) € 16.953,20

Totale B.3) € 16.953,20

TOTALE (I.V.A. INCLUSA) € 100.000,00

CONSIDERATO  CHE per  l’affidamento  dei  lavori  in  questione  avuto  riguardo  al  corrispettivo  sopra  indicato  deve  trovare
applicazione il  disposto di  cui  all’art.  1,  comma 2,  del  decreto-legge n.  76/2020,  convertito con modificazioni  dalla  legge n.
120/2020 come a sua volta modificata dalla L. 108/2021, il quale dispone che “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del

SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA
Piazza della Libertà, 7 – 34135 – Trieste – Tel. 040 419 4811

PEC:  sr-fvg@pec.cultura.gov.it
PEO: sr-fvg@cultura.gov.it Pag. 2 di 3



Ministero della cultura
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA

decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di
importo inferiore a 139.000 euro [...];

VISTO l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016, il quale dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento
dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. [...];

VISTO l'art. 36, comma 2 lett. b), del decreto legislativo n. 50/2016, il quale dispone che “Fermo restando quanto previsto dagli
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: […]; b) per affidamenti di
importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i
servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di
almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti.[...];

DATO ATTO che il RUP ha provveduto ad acquisire il CIG Z033AFA0B3 per la procedura in oggetto;

ACCERTATO che la spesa dell’intervento graverà sul capitolo 8099 pg. 1 - Programmazione ai sensi dell’articolo 1, commi 9 e 10,
della legge 23 dicembre 2014, n. 190, approvata con D.M. 16 dicembre 2021 n. 450;

TUTTO CIÒ PREMESSO E RICHIAMATO

IL SEGRETARIO REGIONALE

DETERMINA

1. di avviare nell’ambito del MEPA la procedura denominata “Trattativa diretta” per eseguire l’affidamento alla ditta Chiurlo
TEC  S.r.l.  dei  lavori  relativi  alla  sostituzione  dei  sanitari  e  rifacimento  piastrelle  nei  vari  WC  a  servizio  degli  uffici
dell'Archivio di Stato di Trieste, sito a Trieste in via Lamarmora n. 17;

2. che la “Trattativa diretta” viene indirizzata ad un unico fornitore e risponde a due fattispecie normative: affidamento
diretto, con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 ora art. 1, comma 2, lett. a)
della L. 120/2020 come modificata dalla L. 108/2021 e la procedura negoziata senza previa comunicazione del bando,
con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. 50/2016;

3. di  approvare  il  quadro economico dell’opera in  questione e,  in  particolare,  quanto relativo  ai  lavori  in  oggetto  per
l’importo di Euro € 35.460,00 (oltre ad IVA) inclusi gli  oneri per la sicurezza, quale risultante dal quadro economico
riportato in premessa;

4. di dare atto che la relativa spesa graverà sul capitolo 8099 pg. 1 - Programmazione ai sensi dell’articolo 1, commi 9 e 10,
della legge 23 dicembre 2014, n. 190, approvata con D.M. 4 giugno 2019, n. 265 e D.M. 16 dicembre 2021 n. 450;

5. di provvedere, ai  sensi dell'art. 37, comma 1 lett. b),  del decreto legislativo n. 33/2013 e dell'art. 29, comma 1, del
decreto Legislativo n. 50/2016, alla pubblicazione della presente determina sul sito internet del Segretariato regionale
del MiC per il  Friuli  Venezia Giulia liberamente scaricabile alla sezione “Amministrazione trasparente – Bandi Gara e
Contratti” e sul PAT - Portale Amministrazione Trasparente del Ministero della Cultura.

Il Direttore
dott. Andrea PESSINA

(documento firmato digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate)

SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA
Piazza della Libertà, 7 – 34135 – Trieste – Tel. 040 419 4811

PEC:  sr-fvg@pec.cultura.gov.it
PEO: sr-fvg@cultura.gov.it Pag. 3 di 3


	

		2023-06-21T09:43:00+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




